
CPF: ***389343**
Data: 16/02/2024

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1968

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 12 - Número: 968 de 16 de Fevereiro de 2024

DATA: 16/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
16/02/2024 18:04:57 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1968

aDOM 1/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 37877cdd-a923-44c1-a11f-7c4aec334b96



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 968/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

DESIGNA: 001/2024 - PORTARIA Nº 001/2024 - SMPM

DESIGNA: 002/2024 - PORTARIA Nº 002/2024 - SEMAS

DESIGNA: 003/2024 - PORTARIA Nº 003/2024 - SEMAS

CONCEDER: 022/2024 - PORTARIA Nº 022/2024.

LICITAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. : 001/2024 - AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA.: 001/2024 - FRACASSADA

AVISO DE LICITAÇÃO: 002/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO.

CPF: ***.389.343-** - Data: 16/02/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1968

aDOM 2/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 37877cdd-a923-44c1-a11f-7c4aec334b96



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 968/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA
AS MULHERES - PORTARIAS - DESIGNA:

001/2024

PORTARIA Nº 001/2024 - SMPM

“DESIGNA SERVIDORA RESPONSÁVEL PELA 

FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA 

MULHERES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

A Secretária Municipal de Políticas para Mulher do 

Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, GESSYCA 

MORGANNA ARAÚJO SATURNINO, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 

município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na 

instrução de processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor 

na administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar a senhora MARIA LUIZA 

CHRISTINA FERREIRA DA SILVA, inscrita sob o CPF Nº 

625.XXX.XXX-74 e RG Nº 0611XXXXXXXX-0 SSP/MA, como 

responsável pela fiscalização dos contratos administrativos da 

Secretaria Municipal de Política para Mulheres.

Art. 2º — Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

           REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE E ARQUIVE-SE.

PEDREIRAS – MA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024

Géssyca Morganna Araújo Saturnino

Secretária Municipal da Mulher

Portaria – 015/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - PORTARIAS - DESIGNA: 002/2024

PORTARIA Nº 002/2024 - SEMAS

“DESIGNA SERVIDORA COMO RESPONSÁVEL PELA 

FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

E FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA 

PESSOA IDOSA”

A Secretária Municipal de Assistência Social do 

Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, STERPHANNE 

CAROLINE MELO MENDES SOUSA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 

município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na 

instrução de processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor 

na administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a senhora FRANCIELLE SILVA 

MORAIS, inscrita sob o CPF Nº 614.XXX.XXX -00 e RG Nº 

XXXX807120137 SSP/MA, como responsável pela fiscalização 

dos contratos administrativos da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, Fundo Municipal de Assistência Social e 

Fundo Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 16 de fevereiro de 2024.

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA

Secretária Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - PORTARIAS - DESIGNA: 003/2024

PORTARIA Nº 003/2024 - SEMAS

“DESIGNA SERVIDORA COMO RESPONSÁVEL PELA 

FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE”

A Secretária Municipal de Assistência Social do 

Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, STERPHANNE 

CAROLINE MELO MENDES SOUSA, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do 

Município.

CONSIDERANDO as determinações contidas na 

instrução de processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor 

na administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a senhora MARIA PAIXÃO DA 

CONCEIÇÃO ALENCAR, inscrita sob o CPF Nº 

024.XXX.XXX-40 e RG Nº XXXX06522003-4 SSP/MA, como 

responsável pela fiscalização dos contratos administrativos do 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

Pedreiras – MA, 16 de fevereiro de 2024.

STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA

Secretária Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
PORTARIAS - CONCEDER: 022/2024

PORTARIA Nº 022/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 

Pedreiras– MA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município.

CPF: ***.389.343-** - Data: 16/02/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1968

aDOM 3/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 37877cdd-a923-44c1-a11f-7c4aec334b96



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 968/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. Antonio Carlos dos Santos Filho, 

Farmacêutico, portador do CPF n° 605.539.693 -90 e RG n° 

039169692010-2, o valor de R$ 187,40 (cento e oitenta e sete 

reais e quarenta centavos, equivalentes a 01 (uma) diária, para 

custear despesas de viagem a São Luís - MA, no dia 22 de 

fevereiro de 2024, para recebimento dos medicamentos de controle 

especial.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 

despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 

orçamentária: 10 122 0002 2.058 - GESTÃO DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE GARANTIR O FUNCIONAMENTO 

DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, elemento de despesa: 

3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros correrão 

à conta da fonte de recurso 1500100200 RECEITA DE 

IMPOSTO E TRANS. - SAÚDE.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 16 de 

fevereiro de 2024.

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

-Secretária Municipal de Saúde -

Portaria nº 121/2022-GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA -
LICITAÇÕES - AVISO DE ADIAMENTO DE

LICITAÇÃO. : 001/2024

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGAO 

ELETRÔNICO Nº 001/2024. A Prefeitura Municipal de 

Pedreiras – MA, torna público, para conhecimento dos 

interessados que a sessão pública, com data prevista para o dia 19 

de fevereiro de 2024, as 09h00min (nove horas), licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, sob a 

égide da Lei nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores, tendo por 

objeto a Contratação de empresa para fornecimento de oxigênio 

medicinal e cilindros para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, fica ADIADO. Motivo: Em 

razão do não cumprimento da publicação do aviso de licitação em 

jornal de grande circulação. A nova data de abertura ocorrerá no 

dia 01 de março de 2024, as 09h00min (nove horas), através do 

uso de recursos da tecnologia da informação, no site: 

https://licitanet.com.br/, sendo conduzida pelo Pregoeiro. O edital 

e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal 

da transparência https://www.pedreiras.ma.gov.br/, 

https://licitanet.com.br/ e no Portal Nacional de Contratações 

Públicas (PNCP). Esclarecimentos adicionais na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio Branco, nº 111, 

CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no 

horário das 08h00min às 14h00min ou pelo e -mail 

cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 07 de fevereiro de 2024. 

Arilene Bezerra Oliveira Leitão - Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO

FRACASSADA.: 001/2024

A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através 

do Agente de Contratação, o Sr. Francisco Florêncio de Sousa,  

nomeado pela Portaria nº 002/2024 de 03 de janeiro de 2024, 

torna público que a Dispensa de Licitação 001/2024 -SMS, do tipo 

menor 

preço por item, tendo por objeto Contratação de empresa para a 

realização de serviços de manutenção corretiva e preventiva do 

aparelho de Raio X 500MA FIXO, Marca SHR, do Hospital e 

maternidade do Município de Pedreiras – MA, foi 

considerada FRACASSADA, em razão que a empresa Promed 

Manutenção de Equipamentos e Eletroeletrônicos Ltda , inscrito 

no CNPJ 22.42.904/0001-90, a única que apresentou proposta e 

documento de habilitação, foi inabilitada por não cumprir o item 

6.8.1 (certidão negativa de feitos sobre falência expedida pelo 

distribuidor da sede do licitante) do Aviso de Dispensa de 

Licitação. Francisco Florêncio de Sousa - Agente de Contratação 

do município de Pedreiras/MA. - Pedreiras/MA, 16 de fevereiro de 

2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 002/2024

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGAO ELETRÔNICO Nº 

002/2024. A Prefeitura Municipal de Pedreiras – MA, torna 

público, para conhecimento dos interessados que fará realizar no 

dia 05 de março de 2024, as 09h00min (nove horas), licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, 

sob a égide da Lei nº. 14.133/21 e suas alterações posteriores, 

tendo por objeto a Contratação de empresa para prestação de 

serviços técnicos especializados para elaboração, diagramação, 

impressão, logística, supervisão, aplicação de provas, análise de 

provas de títulos, julgamento de recursos, processamento e 

divulgação de resultados, ou qualquer outro tipo de ato pertinente 

à organização e realização de concurso público do município de 

Pedreiras/MA, conforme Lei Municipal nº 026/2023, através do 

uso de recursos da tecnologia da informação, no site: 

https://licitanet.com.br/, sendo conduzida pelo Pregoeiro. O edital 

e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal 

da transparência https://www.pedreiras.ma.gov.br/, 

https://licitanet.com.br/ e no Portal Nacional de Contratações 

Públicas (PNCP). Esclarecimentos adicionais na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio Branco, nº 111, 

CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no 

horário das 08h00min às 14h00min ou pelo e -mail 

cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 05 de fevereiro de 2024. 

Pedro Thiago Ferreira Raposo - Secretário Municipal de 

Planejamento.

CPF: ***.389.343-** - Data: 16/02/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1968

aDOM 4/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 37877cdd-a923-44c1-a11f-7c4aec334b96



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 968/2024 - 16/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SMA 

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SAPP 

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal - PROCURADORIA

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SMIU 

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - SME 

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS  

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal - CM 

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio 
de Pedreiras - SAAEMP

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil - COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação - SME

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito - SMSPT  

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SMS

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

CPF: ***.389.343-** - Data: 16/02/2024 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1968

aDOM 5/5www.pedreiras.ma.gov.brClicksign 37877cdd-a923-44c1-a11f-7c4aec334b96


		2024-02-16T18:05:47-0300


		2024-02-16T18:05:51-0300




